
REPUBBLICA ITALIANA  

GAZZETTA  UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 

AVVERTENZA 
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al testo 
ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  

Programmi di trasposizione e impostazione grafica di : Michele Arcadipane - Trasposizione grafica curata da: 
Alessandro De Luca - Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

DECRETI ASSESSORIALI 
 

ASSESSORATO DELLA SANITA' 
 
 
DECRETO 21 giugno 2005. 
Zone carenti di medici specialisti pediatri di libera scelta, accertate al 2° semestre 2004. 
 
IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE FONDO SANITARIO, 

ASSISTENZA SANITARIA ED OSPEDALIERA, IGIENE PUBBLICA 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge istitutiva del servizio sanitario nazionale n. 833 del 23 dicembre 1978; 
Visto il decreto legislativo n. 502/92, come modificato dal decreto legislativo n. 517/93 ed 
ulteriormente modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 229/99; 
Visto l'accordo collettivo nazionale per la regolamentazione dei rapporti con i medici pediatri 
di libera scelta, reso esecutivo con D.P.R. n. 272 del 28 luglio 2000; 
Visto il decreto n. 4269 del 29 ottobre 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
siciliana n. 48 del 12 novembre 2004, con il quale è stata approvata la graduatoria regionale 
dei medici specialisti pediatri di libera scelta, valevole per il periodo 1 luglio 2004-30 giugno 
2005; 
Visto l'art. 14 dell'accordo regionale per la regolamentazione dei rapporti con i medici pediatri 
di libera scelta, reso esecutivo con decreto 9 luglio 2004, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Regione siciliana n. 34 del 13 agosto 2004, con il quale "in via sperimentale e solamente 
per le rilevazioni relative al 2° semestre 2004 e 1° semestre 2005, il calcolo del rapporto 
ottimale di cui all'art. 17 del D.P.R. n. 272/2000, presso la Regione siciliana viene determinato 
come segue: 
-  per gli ambiti territoriali con un numero di residenti (intera popolazione) maggiore a 250.000 
unità deve essere iscritto un pediatra per ogni 600 residenti o frazione superiore a 300, di età 
compresa tra 0 e 6 anni incrementata della quota pari al 50% degli assistiti di età compresa tra i 
7 e i 14 anni in carico ai pediatri; 
-  per tutti gli altri ambiti territoriali, cioè quelli con un numero di residenti (intera 

PARTE PRIMA PALERMO - GIOVEDÌ 14 LUGLIO 2005 - 
N. 30  SI PUBBLICA DI REGOLA IL VENERDI' 

M 
e 
n 
u 

Pagina 1 di 3GURS Parte I n. 30 del 2005

04/01/2006http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g05-30/g05-30-p20.htm



popolazione) inferiore a 250.000 unità, deve essere iscritto un pediatra per ogni 600 residenti, 
o frazione superiore a 300, di età compresa tra 0 e 6 anni, incrementata della quota pari al 30% 
degli assistiti di età compresa tra i 7 e i 14 anni in carico ai pediatri"; 
Viste le comunicazioni pervenute dalle aziende unità sanitarie locali, relativamente alle zone 
carenti dei medici specialisti pediatri di libera scelta, riferite al 2° semestre 2004;  
Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione delle zone carenti individuate dalle 
sopraddette aziende unità sanitarie locali; 
 

Decreta: 
 
 

Art. 1 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, le zone carenti di medici specialisti pediatri di libera 
scelta, accertate al 2° semestre 2004 e delle quali con il presente decreto si dispone la 
pubblicazione sono le seguenti: 
-  Azienda unit à sanitaria locale n. 2 di Caltanissetta; 
-  ambito territoriale Delia-Sommatino: 1 posto;  
-  Azienda unit à sanitaria locale n. 6 di Palermo: 
-  ambito territoriale Alia-Lercara Friddi-Roccapalumba-Valledolmo: 1 posto; 
-  ambito territoriale Carini-Torretta: 1 posto; 
-  Azienda unit à sanitaria locale n. 7 di Ragusa: 
-  ambito territoriale Comiso: 1 posto;  
-  Azienda unit à sanitaria locale n. 9 di Trapani; 
-  ambito territoriale Trapani-Pantelleria: n. 2 posti; 
-  ambito territoriale Marsala-Petrosino: n. 2 posti; 
-  ambito territoriale Mazara del Vallo: n. 1 posto; 
-  ambito territoriale Alcamo: n. 1 posto. 
 

Art. 2 
 
Le domande di inserimento nelle zone carenti, di cui al precedente articolo, devono essere 
inoltrate alle competenti aziende unità sanitarie locali, entro 30 giorni dalla pubblicazione del 
presente decreto nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana, secondo le modalità previste 
dall'accordo collettivo nazionale dei medici specialisti pediatri di libera scelta, reso esecutivo 
con D.P.R. n. 272/2000. 
 

Art. 3 
 
I posti relativi alle zone carenti sopra citate saranno assegnati secondo le procedure e le 
modalità previste dal citato accordo collettivo nazionale. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione. 
Palermo, 21 giugno 2005. 

 
(2005.25.1681) 

Torna al Sommario

 
102 
 

  MUNZI BITETTI 

MICHELE ARCADIPANE, direttore responsabile

Pagina 2 di 3GURS Parte I n. 30 del 2005

04/01/2006http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g05-30/g05-30-p20.htm



Ufficio legislativo e legale della Regione Siciliana 
Gazzetta Ufficiale della Regione  

Stampa: Officine Grafiche Riunite s.p.a.-Palermo 
Ideazione grafica e programmi di Michele Arcadipane 

Trasposizione grafica curata da Alessandro De Luca  
Trasposizioni in PDF realizzate con Ghostscript e con i metodi qui descritti 

Torna al menu

FRANCESCO CATALANO, condirettore MELANIA LA COGNATA, redattore

Pagina 3 di 3GURS Parte I n. 30 del 2005

04/01/2006http://gurs.pa.cnr.it/gurs/Gazzette/g05-30/g05-30-p20.htm


